
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 8 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.143 de 17 de junho de 2024. 
 
 
 

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo com a finalidade de analisar 
o preenchimento dos requisitos para concessão de isenção de tributos municipais, 
nos Termos da Lei Complementar Municipal nº 074/1999 e dá outras providências. 
 
 
               AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
  
 RESOLVE:-               
                                                                                  
Art. 1º – Fica instaurado o Procedimento Administrativo nos termos da Lei nº 400, de 
1º de julho 2009, com a finalidade de analisar o Requerimento de isenção de tributo 
municipal – IPTU caso haja o preenchimento dos requisitos constantes da Lei 
Complementar Municipal nº 74/1999 referente ao exercício 2024: 
 
1 – Antônio Santana, Rua João Eugênio, nº 4-92, Jd. Zanata, quadra 61, lote 24, 
Cadastro nº 1172; 
 
2 – Ayolina Pereira, Rua João Zanata, nº 1-61, Jd. Zanata, quadra 53, lote 04, Cadastro 
nº 988; 
 
3 – Alzira Menezes dos Santos, Rua Afonso Nascimento, nº 4-12, Jd. Zanata, quadra 59, 
lote 27, Cadastro nº 1114; 
 
4 – Antônio Francisco dos Santos, Rua José Afonso do Nascimento, nº 1-01, Centro, 
quadra 28, lote 19, Cadastro nº 528; 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 8 
 

5 – Aparecida Bernardino Garcia, Rua João Eugênio, nº 7-91, Jd. Vitoria, quadra 75, lote 
10, Cadastro nº 1543; 
 
6 – Mario Marran, Rua João Eugênio, nº 1-22, Centro, quadra 42, lote 07, Cadastro nº 
808; 
 
7 – Terezinha da Silva Simões, Rua Francisca Bigaratto, nº 5-01, Jd. Canaã, quadra 11, 
lote 01, Cadastro nº 170; 
 
8 – Joel Cardoso, Rua José Gonçalves, nº 5-02, Centro, quadra 28, lote 56, Cadastro 
564. 
 
Art. 2º - Em atendimento à Lei Complementar nº 074/1999, caberá à Secretaria 
Municipal de Finanças, através do Departamento de Tributos, verificar o 
preenchimento do requisito referente à propriedade de (um) imóvel no Município, em 
como a Secretaria Municipal de Assistência Social do requisito concernente à 
comprovação de renda familiar de até 1 (um) salário mínimo, no prazo de 15 dias, e ao 
Departamento de Contabilidade o atendimento dos limites fixados na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias vigente no exercício de 2024. 
 
Art. 3º - A Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal deverá após os 
levantamentos pelas Secretarias Municipais emitir parecer no prazo de 5 (cinco) dias. 
 
                  Art. 4º - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 
 
                  Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
                   Registre-se e Publique-se. 
 

Espírito Santo do turvo, 17 de Junho de 2024. 
 

 
 
 

 
AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 8 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Pelo presente, e no melhor de direito, considerando a regularidade do presente 
processo e após parecer expedido pelo Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal 
de Espírito Santo do Turvo, HOMOLOGO a   presente Pregão Eletrônico SRP- nº 
18/2024, para que surta seus regulares efeitos de direito. Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo, 18 de junho de 2024.  Afonso Nascimento Neto- Prefeito 
Municipal. 
 
Extrato de Ata de Ajustes 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 3864/2024 – Pregão eletrônico SRP nº18 /2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: SELEÇÃO DE FORNECEDORES PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), 
VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E FRACIONADAS de formulas e suplementos, 
conforme parecer social para a Unidade Básica de Saúde. 
Ata nº 58/2024 
Detentora: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA 
Valor: R$ 14.007,00 
Ata nº 59/2024 
Detentora: SUPPLEMENT LABS LTDA 
Valor: R$ 22.530,00 
Ata nº60 /2024 
Detentora: MEG ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA EPP 
Valor: R$ 18.480,00 
Ata nº 61/2024 
Detentora: NUTRI INOVA SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
Valor: R$ 7.400,00 
Ata nº 62/2024 
Detentora: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
Valor: R$156.998,00 
Ata nº 63/2024 
Detentora: NUTRI CENTER PROD NUTRICIONAIS EIRELLI ME  
Valor: R$ 87.603,00 
Ata nº 64/2024 
Detentora: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 
Valor: R$ 58.041,50 
Vigência: 18/06/2024 a 19/06/2025  
 
 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 8 
 

 
Extrato de Ata de Contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 2471/2023 – Pregão eletrônico SRP nº38 /2023 
Contrato nº 57/2024 
Contratado: CLINICA OFTALMODERMA LTDA 
Valor: R$ 547.200,00 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Médicos - Clínica 
Geral em pronto atendimento e consultas agendadas, incluindo pronto socorro, além 
de pequenas cirurgias e realização de procedimentos ambulatoriais, incluindo feriados 
e pontos facultativos havendo fracionamento dos horários conforme as necessidades 
da Unidade Básica de Saúde Municipal em horário a ser definidos conforme interesse 
da UBS - Secretaria Municipal de Saúde. A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do 
Turvo S/P. 
Vigência: 12/06/2024 a 13/06/2025  
 
 
 
 
Extrato de Ata de Contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 3801/2024 – Dispensa eletrônica nº15 /2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Aquisição de mobiliário para a sala de Urgência da Unidade Básica de Saúde. 
Contrato nº 58/2024 
Contratado: DIPELL COMERCIAL LTDA 
Valor: R$ 5.775,00 
Contrato nº 59/2024 
Contratado: FS COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP  
Valor: R$ 3.796,24 
Contrato nº60/2024 
Contratado: M&M BOMBONATO MOVEIS LTDA 
Valor: R$ 5.904,00 
Contrato nº 61/2024 
Contratado: MEDCOLI DISTRI DE PRODUTOS MEDICOS COZINHA E LIMPEZA ME  
Valor: R$ 6.200,00 
Contrato nº 62/2024 
Contratado: PLACIDO COM DE MAT CIR E HOSP EIRELLI EPP  
Valor: R$ 4.128,00 
Vigência: 11/06/2024 a 11/06/2025  
 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 04/2024 - Contrato nº 24/2022 
Pregão nº 08/2021 – Processo nº: 2824/2021  
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: MHR CLINICA E SAUDE LTDA 
Objeto: Prorrogação de Prazo contratual. 
VALOR: R$ 217.800,00 
Vigência: De 18/06/2024 a 18/06/2025 
 
Extrato de Termo Aditivo 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Termo aditivo n°01/2024 
Contrato Administrativo nº124//2023 
Processo: 1341/2023– pregão eletrônico nº 16/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL SA 
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços SMP (Serviço Móvel 
Pessoal),STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) com fornecimento de linhas de 
acesso móvel pós pago e aplicativo corporativo  
Valor: R$35.790,00 
Data da assinatura: 18/06/2024 
Inicio de Vigência: De 21/06/2024 à 21/06/2025 

 

 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/SP. 
Pregão eletrônico nº 22/2024. Processo Interno n°3904/2024. Base Legal: Lei n° 
14.133/2021. Registro de Preço para futuras e parceladas  aquisições  de 
medicamentos destinados a atender aos pacientes, usuários dos serviços de Saúde da 
Unidade Básica de Saúde  Antônio Camilo de Oliveira do município de Espírito Santo do 
Turvo. Data de recebimento das propostas até o dia 28/06/2024. Edital na íntegra 
disponível em: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico)  no 
portal www.gov.br/pncp/pt-br ;  na plataforma www.bllcompras.org.br.   Espirito 
Santo do Turvo, 13 junho    de 2024. Afonso Nascimento Neto- Prefeito Municipal-
Mércia de Oliveira Veloso – Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.bllcompras.org.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 8 
 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 16/2024 sem a manifestação para 
interposição de recursos, eu, Afonso Nascimento Neto, prefeito Municipal, fiz a 
adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, das seguintes empresas com 
os seguintes valores: 
 

  ROSSETTO & PEDROSO LTDA - EPP, com o valor de R$ 612.013,70  (seiscentos  e doze 
mil , treze reais e setenta centavos )  - Item:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 38, 40, 41,  42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65,  66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87,  88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106,  107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 
184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210. 
 
 
 
 
Valor Total da Licitação: 616.575,70 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 18 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 

   POLIANA PERES DA SILVA COSTA, com o valor de R$ 4.562,00 (quatro mil , quinhentos  
e sessenta e dois reais )  - Item:  18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 35, 36, 37,  39, 47, 48, 176,    

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 8 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 17/2024 sem a manifestação para 
interposição de recursos, eu, Afonso Nascimento Neto,  prefeito Municipal, fiz a 
adjudicação do objeto do presente PREGÃO  ELETRONICO, das seguintes empresas 
com os seguintes valores: 

 

  PRISCILA BETTIO DOS SANTOS, com o valor de R$ 1.738,75 (um mil ,  setecentos  e 
trinta e oito reais e setenta e cinco centavos )  - Item:  27, 29, 30, 31,   AREAS E 
ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$  3.100,00 (três mil , cem 
reais )  - Item:  45,   PPL ELETRO DO BRASIL LTDA, com o valor de R$ 14.686,00 
(quatorze mil ,  seiscentos  e oitenta e seis reais )  - Item:  1, 40, 49, 50, 51, 52, 53, 55,    
ALL PRINT SUPRIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA, com o valor de R$  1.200,00 (um mil , 
duzentos reais )  - Item:  2,   ROSA CAFE IMPORTS LTDA, com o valor de R$ 3.018,63 
(três mil , dezoito  reais e sessenta e três centavos )  - Item:  15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 36, 37, 38,  39,   RSM SOLUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 389,97 (trezentos  e 
oitenta e nove  reais e noventa e sete centavos )  - Item:  33, 34, 35,   T VERSURI 
DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS DE  INFORMATICA ME, com o valor de 
R$ 3.776,00 (três mil , setecentos  e setenta  e seis reais )  - Item:  3, 5, 23, 24, 25, 26, 
28, 41, 46, 47, 48, 54,   54.526.162 ROSENILDA MARIA DO NASCIMENTO, com o valor 
de R$  828,04 (oitocentos  e vinte e oito reais e quatro centavos )  - Item:  11, 12, 13, 
14,  32. 
 
 
 

Valor Total da Licitação:  61.531,14 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 18 de junho de 2024. 
 
 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

  ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, com o valor de R$  7.484,75 (sete mil , 
quatrocentos  e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos  )  - Item:  4, 6, 44,    
RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA., com o valor de R$  25.309,00 (vinte 
e cinco mil , trezentos  e nove reais )  - Item:  7, 8, 9, 10, 42, 43,    

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 808 | 18 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 8 
 

 

 

 

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
Após análise dos autos, encerrada as fases de julgamento e habilitação, nos termos do 
artigo 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, ratifico/homologo todos os termos do Processo 
Administrativo 11/2024, Dispensa de Licitação 08/2024 para a contratação de 
prestação de serviços de arquitetura para elaboração de projeto de definição de 
plenário e sala de monitoramento em planta e projeto 3D, com detalhamento do 
mobiliário e memorial de detalhamento do projeto, itens, materiais e móveis de 
marcenaria  do Plenário 9m x 6m e Sala de monitoramento 2,52m X 2,38m) bem 
como soluções para garantir a acessibilidade à Mesa Diretora e Mesa dos Vereadores 
e soluções para a fiação elétrica e sonora de forma a melhorar a estética do plenário 
e garantir a acessibilidade e manutenção e ADJUDICO a empresa REVESTIK SOLUÇÕES 
EM REVESTIMENTO LTDA  pelo valor de R$ 4.990.00 (quatro mil, novecentos e noventa 
reais),  nos termos dos artigos 75, inciso II do mesmo dispositivo legal. Proceda-se o 
necessário. Após, publique-se.  Espírito Santo do Turvo, 17 de junho de 2024.  
Paulo Sergio dos Santos. Presidente da Câmara Municipal- Espírito Santo do Turvo/SP. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 02/2024    Dispensa de Licitação 08/2024      Processo Adm 11/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: REVESTIK SOLUÇÕES EM REVESTIMENTO LTDA, CNPJ 44.414.252/0001-32 
Objeto: Prestação de serviços de arquitetura para elaboração de projeto de definição 
de plenário e sala de monitoramento em planta e projeto 3D, com detalhamento do 
mobiliário e memorial de detalhamento do projeto, itens, materiais e móveis de 
marcenaria  do Plenário 9m x 6m e Sala de monitoramento 2,52m X 2,38m) bem como 
soluções para garantir a acessibilidade à Mesa Diretora e Mesa dos Vereadores e 
soluções para a fiação elétrica e sonora de forma a melhorar a estética do plenário e 
garantir a acessibilidade e manutenção. 
Valor: R$4.990.00 (quatro mil, novecentos e noventa reais) 
Data da Assinatura: 17/06/2024 
Prazo para entrega do projeto: 30 (trinta) dias 
Paulo Sergio dos Santos. Presidente da Câmara Municipal- Espírito Santo do Turvo/SP. 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-06-18T16:39:54-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




